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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo porovnat tři nejčastěji užívané metody pro odhad množství

tělesného tuku u osob s nadváhou. Bioimpedanční analýza byla provedena pomocí přístrojů

Nutriguard-M a Inbody 3.0, antropometrická metoda měření tloušťky kožní řasy byla

realizována kaliperem Best. Tyto tři terénní metody byly porovnány s metodou referenční

(podvodní vážení). Cílem bylo identifikovat metodu, která se co nejvíce blíží metodě

referenční a zároveň je dobře dostupná a praktická pro opakované analýzy. V první části práce

je nastíněna problematika analýzy tělesného složení, nadváhy, obezity a jejich komplikací. V

druhé části práce jsou vyhodnocena data, která byla získána analýzou zkoumaného souboru

použitím zmíněných metod. Zkoumaný soubor tvořilo 18 dobrovolníků (6 mužů, 12 žen) s

nadváhou, průměrný věk 46,1 ± 15,8 let, průměrné hodnoty BMI 28,2 ± 2,5 kg / m2.

Porovnání výsledků jednotlivých metod ukazuje, že naměřené hodnoty tělesného tuku pomocí

Inbody 3.0 a metodou měření tloušťky kožní řasy se od hodnot referenční metody významně

neliší. Naopak analyzér Nutriguard-M s tetrapolárním uspořádáním elektrod poskytoval

statisticky i věcně významně odlišné výsledky. Výsledné hodnoty lze přičíst hlavně typu

predikčních rovnic, které výrobce přístroje Nutriguard-M použil. Nejtěsnější výsledky s

referenční metodou vykazovala analýza přístrojem Inbody (R = 0,631, p > 0,05).

Klíčová slova: obezita, nadváha, analýza tělesného složení, bioimpedance, tělesný tuk

Abstract

The aim of the thesis was to compare the methods most frequently used to determine the

amount of body fat in overweight persons. Two bioelectrical impedance analyses using the

analyzer Nutriguard-M and Inbody 3.0 and the skinfold test using the calliper Best were

compared with a reference method (underwater weighting). The objective was to evaluate the

validity of the mentioned methods and to decide which one is the most appropriate. In the

first part of the thesis the background of obesity and body composition analysis is described.

In the second part measured values are evaluated. The study included 18 overweight persons

(6 men, 12 women), mean age 46,1 ± 15,8 years, mean BMI 28,2 ± 2,5 kg / m2. No significant

differences were found among mean values of BF% obtained by Inbody 3.0 and the skinfold

test. But the values measured by Nutriguard-M with tetra-polar electrodes arrangement were

found significant (p < 0,05).

Key words: obesity, overweight, body composition analysis, bioimpedance, body fat
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Úvod

Tělesné složení představuje jednu z nejproměnlivějších charakteristik lidského organizmu

a podléhá změnám v průběhu celého života v závislosti na věku, pohlaví, etnickém původu,

zdravotním stavu a celkové energetické bilanci. Somatometrické indexy jako jsou například

tělesná hmotnost a výška podávají jen orientační informaci o tělesné kompozici a nejsou

schopny postihnout komplexní charakteristiku. Tělesná hmotnost je složitý parametr, který je

třeba posuzovat podle analýzy jednotlivých tělesných komponent a teprve na základě těchto

údajů je možné vyhodnotit optimální stav.

Analýza tělesného složení se stala běžnou součástí klinického vyšetření a monitorování

zdravotního stavu a je významným motivačním prvkem pro pacienty, kteří se účastní

redukčních programů. Tělesná analýza nachází také široké využití v profesionálním i

amatérském sportu, kde slouží jako zpětná vazba k hodnocení tréninkových metod.

Tato diplomová práce porovnává tři dostupné terénní metody pro analýzu tělesného

složení s hydrodenzitometrií, která je považována za metodu referenční. Pro porovnání jsem

zvolila dvě bioimpedanční metody, které byly realizované pomocí multifrekvenčních přístrojů

Nutriguard-M a Inbody 3.0, a jednu klasickou antropometrickou metodu - kaliperaci, neboli

odhad množství tělesného tuku na základě měření tloušťky kožní řasy.

Experiment byl zaměřen na skupinu osob s nadváhou, tedy s body mass indexem (BMI) v

rozmezí 25,0 - 29,9 kg/m2. Nadváha tvoří plynulý přechod od normální tělesné hmotnosti k

obezitě. Má-li však jedinec nadváhu, většinou svůj zdravotní stav ještě nepokládá za nijak

tragický a rizikový a subjektivní pocit proto nebývá silným motivem ke změně životního stylu

a následně ke snížení hmotnosti, přesněji k redukci tukových zásob. Často ani ze strany lékařů

není v tomto případě vyvíjen tlak na úpravu životosprávy, a to i přesto, že už při BMI nad 25

kg/m2 existuje zvýšené riziko metabolických a kardiovaskulárních komplikací.

Překročí-li BMI 30 kg/m2, jedná se už o obezitu a riziko zmíněných komplikací je velmi

vysoké. Obezita se řadí mezi závažné civilizační onemocnění s multifaktoriálními příčinami a

nadváha je její předstupeň. Zjednodušeně řečeno, obezita a nadváha vzniká v důsledku

kombinace vrozené dispozice a relativní převahy energetického příjmu nad výdejem.
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 V první části diplomové práce se zabývám teoretickými poznatky z oblasti obezitologie a

analýzy tělesného složení. Podávám charakteristiku metod, kterými lze tělesnou analýzu

realizovat, uvádím jejich přednosti a úskalí. Zvýšenou pozornost věnuji metodám, které byly

použity v našem experimentu, tedy hydrodenzitometrii, bioimpedanční analýze a měření

tloušťky kožní řasy. Druhý oddíl diplomové práce obsahuje praktickou část, ve které je

charakterizován zmíněný experiment a analyzována získaná data.
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I. Teoretická část

1. Obezita

1.1 Definice obezity

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) je obezita definována jako onemocnění

charakterizované nadměrným hromaděním tukové tkáně v organismu člověka. Je to závažné

chronické onemocnění a také samostatný rizikový faktor, podílející se na zhoršování kvality

života a zkracování jeho délky. Obezita se podílí na vzniku a rozvoji celé řady nemocí, které

se řadí pod obecný pojem „civilizační nemoci“. Do uvedené skupiny patří především

onemocnění metabolická, diabetes mellitus, ateroskleróza, ischemická choroba srdeční,

infarkt myokardu, hypertenze, poruchy pohybového aparátu a řada dalších (Hlúbik, 2002).

K hodnocení tělesné hmotnosti využívá WHO tzv. body mass index (BMI), zavedený

Národním institutem zdraví (NHI). NHI analyzoval data z téměř 400 studií, které sledovaly

souvislost mezi hmotností a rizikem onemocnění. Na základě výsledků vytvořil NHI v roce

1998 hodnocení tělesné hmotnosti dle BMI (Clinical Recommendations, Identification,

Evaluation and Treatment of Overweight and Obesity in Adults).

BMI (z minulosti známý jako Queteletův index) je celosvětově uznávaným měřítkem pro

stanovení podváhy, normální váhy, nadváhy a obezity. Vypočítá se podle vzorce: hmotnost v

kilogramech dělená druhou mocninou tělesné výšky v metrech. Dosahuje-li BMI 25 kg/m�,

jedná se o nadváhu. Při 30 kg/m� hovoříme už o obezitě (WHO, 1998).

Jiné kritérium pro stanovení obezity používá National Heart, Lung, and Blood Institute

(NHLBI) ve svém programu (National Cholesterol Education Program, NCEP). Za hlavní

ukazatel obezity NCEP považuje obvod pasu. Je-li obvod větší než 102 cm (pro muže) nebo

88 cm (pro ženy), jedná se o obezitu. Stejné kritérium používá International Diabetes

Federation (IDF), je však o něco přísnější: 94 cm (pro muže) a 80 cm (pro ženy.)

V klinické praxi bývá stále často zjišťován BMI, tento údaj může být ale zavádějící.

Především proto, že BMI nezohledňuje tukovou a netukovou tělesnou hmotu. Stejně tak
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nezohledňuje distribuci tělesného tuku, která je z hlediska zdravotního rizika velmi podstatná.

Hodnotit BMI u dětí může být také velmi zavádějící. V období od narození do ukončení růstu

se BMI významně mění a stejně jako výška a váha má i BMI v ontogenezi člověka

charakteristický sexuální dimorfismus.

Body mass index

Zjišťování BMI pro stanovení nadváhy a obezity je stále velmi rozšířeno po celém světě,

ačkoli index spíš charakterizuje nadměrnou hmotnost (vztaženou k výšce) než obsah

tělesného tuku. Přesnost BMI jako ukazatele "tučnosti" zjišťoval například Gray (1991).


[…]


BF%
Směrodatná

odchylka
Rozsah (range)

HW (Brožek) 28,7 3,2 23,1 – 32,5

HW (Siri) 29,3 3,5 23,7 – 33,9

BIA1 (Nutriguard-M) 25,9 5,1 17 - 35

BIA2 (Inbody) 30,5 5,1 20,1 – 40,4

SKF 29,6 4,8 21 - 38

Tab. 19: Porovnání metod měření BF% pomocí korelační analýzy a párového t-testu

Metody R2 R P (t-test)

HW / BIA1 0,161 0,401 < 0,05

HW / BIA2 0,399 0,631 NS

HW / SKF 0,304 0,551 NS

BIA1 / BIA2 0,572 0,756 < 0,05

BIA1 / SKF 0,830 0,911 < 0,05

BIA2 / SKF 0,366 0,605 NS

Vysvětlivky: R2 – koeficient determinace, R – Pearsonův korelační koeficient, P (t-test) – statistická významnost
středních hodnot.

Pozn.: Pro výpočet BF% metodou HW byla použita formule podle Brožka.
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Graf 2: Závislost BF% naměřeného pomocí BIA1 a referenční metody HW

Graf 3: Závislost BF% naměřeného pomocí BIA2 a referenční metody HW

Graf 4: Závislost BF% naměřeného pomocí SKF a referenční metody HW
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 Graf 5: Závislost BF% naměřeného pomocí BIA1 a BIA2

Graf 6: Závislost BF% naměřeného pomocí BIA1 a SKF

Graf 7: Závislost BF% naměřeného pomocí BIA2 a SKF
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12. Závěr

Na základě našeho experimentu bylo zjištěno, že naměřené hodnoty tělesného tuku pomocí

bioimpedanční analýzy 2 (přístroj Inbody 3.0) a pomocí metody měření tloušťky kožní řasy

(kaliper Best) se od hodnot referenční metody významně neliší. Naopak bioimpedanční

analýza 1 realizovaná tetrapolárním multifrekvenčním analyzérem Nutriguard-M poskytovala

statisticky i věcně významně odlišné výsledky. Tyto výsledné hodnoty lze přičíst hlavně typu

predikčních rovnic, které výrobce přístroje použil. Nejtěsnější výsledky s referenční metodou

HW vykazovala metoda BIA2. Přístroj Inbody 3.0 hodnotí tělesné impedance segmentálně.

Pro zdravou populaci s normální hmotností nemusí mít tento přístroj výrazné výhody oproti

klasickému tetrapolárnímu multifrekvenčnímu analyzéru. Náš experiment byl ale zaměřen na

osoby s nadváhou (někteří byly nakonec klasifikováni jako obézní), u kterých může být

distribuce extracelulární tekutiny výrazně změněna, a proto použití Inbody přinášelo určitou

výhodu. Bioimpedanční metody jsou snadno dostupné, klienta nijak neomezují a za

předpokladu vhodně použitých predikčních rovnic lze metodu doporučit k rozsáhlým

epidemiologickým studiím. Lze doporučit i méně přesné analyzéry za podmínky, že je změna

tělesné kompozice hodnocena vždy na stejném přístroji, který je zatížen stále stejnou chybou.

Důležité je tedy sledovat hlavně změny v čase než samotné absolutní hodnoty.

I přesto, že metoda měření tloušťky kožní řasy vykazovala nejvyšší shodu s referenční

metodou, nelze ji obecně doporučit pro hodnocení tělesné kompozice u obézních a jedinců

s výraznější nadváhou. Uchopení a změření kožní řasy může být u těchto osob velmi obtížné a

přispívá k vyšší biologické chybě. Také nelze tuto metodu doporučit u jedinců, kteří

zredukovali vyšší množství tuková tkáně za relativně krátkou dobu, protože změny v tloušťce

kožních řas neprobíhají rovnoměrně na jednotlivých tělesných partiích a také proto, že

dochází k vyššímu poklesu tuku interně než subkutánně. Měření tloušťky kožní řasy je

naopak vhodné jako monitoring změn tělesné kompozice u sportovců a obecně se také

doporučuje u jedinců štíhlých a s normální hmotností. To ovšem platí pouze v případě, je-li

dobře sestavena predikční rovnice pro odhad BF%, která respektuje věk, pohlaví, etnický

původ a míru tělesné aktivity. Vzhledem k tomu, že je tato metoda zatížena vysokou

biologickou chybou, je nutné, aby měření prováděla vždy pokud možno stejná osoba se

stejným kaliperem. Jedině tak lze správně hodnotit změny výsledných hodnot.
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14. Seznam zkratek

ADP Air displacement pletysmography, pletysmografie

BCA Body composition analysis, analýza tělesného složení

BCM Body cell mass, aktivní buněčná hmota

BF% Body fat percentage, Procento tělesného tuku

BMI Body mass index

BV Body volume, objem těla

BWt Body weight, tělesná hmotnost

DAG Diacylglyceroly

Db Body density, tělesná denzita

DEXA Dual energy x-ray absorptiometry

ECF Extracellular fluid, extracelulární tekutina

ECS Extracellular solids, extracelulární pevné částice

FFA Free fatty acid, volné mastné kyseliny

FFM Fat-free mass, beztuková tělesná hmota

FM Fat mass, tuková hmota

HW Hydrostatic weighting, podvodní vážení

ICF Intracellular solids, intracelulární pevné částice

IDF International Diabetes Federation

IDM Izotopová diluční metoda

LPL Lipoproteinová lipáza

MAG Monoacylglycerol

MK Mastné kyseliny

NIR Near infrared interactance, infračervená interakce

RČ Referenční člověk

RV Residual volume, reziduální objem plic

SKF Skinfold thickness, tloušťka kožní řasy

TAG Triacylglyceroly

TBK Total body potassium, celkový tělesný draslík

TBM Total body mineral, celkový tělesné minerální látky

TBW Total body water, celková tělesná voda

TT Tuková tkáň
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