Bc. Eliška Kočvarová: POROVNÁNÍ BIOIMPEDANČNÍ ANALÝZY S METODOU MĚŘENÍ
TLOUŠKY KOŽNÍ ŘASY U OSOB S NADVÁHOU

Zvolené téma práce je velmi aktuální a týká se obezity jako velmi závažného onemocnění es vzrůstajícím výskytem.

Práce má standardní členění. První část až po stranu 67 zahrnuje úvod k problematice a vysvětlení metodik, Tuto část je třeba hodnotit velmi vysoko, neboť velmi kvalifikovaně popisuje možnosti měření tělesného tuku. Tato část práce je tak dokonale sepsána, že by bylo možné ji i publikovat jako monografii či brožuru. S takto kvalitně zpravovaným textem jsem se dosud u diplomových prací neseťkal.

Vlastní výsledky práce jsou dobře interpretovány a představují vědecky zajímavá fakta, která by stálo za to ověřit na větším souboru a zároveň na širším spektru BMI. Autorka sama kriticky uvádí, že výsledky jsou interpretovatelné jen ve vztahu ke zvolenému rozsahu BMI.

K práci mám jen tyto menší připomínky:

1. Spojení mužů a žen do jednoho souboru je v obezitologii netypické. Zamýšlela se autorka nad tím, jaké by byly výsledky při odděleném vyhodnocení obou pohlaví.
2. Bylo před rozhodnutím využít Pearsonův korelační koeficient ověřeno, že je toto využití vhodné a že není vhodnější neparametrický Spearmanův koeficient.
3. Autorka uvádí, že možno bylo pod vodou zvážit jen 11 probandů, V grafech je však ukázáno ještě méně bodů. Jak došlo k dalšímu úbytku probandů?
4. V práci není úplně jasně uvedeno, jak byli vybíráni dobrovolníci, to je z metodického hlediska třeba upřesnit

Závěr: Jde o vysoce kvalitní práci, která přináší nové poznatky a i po formální stránce je psána logicky a bez překlepů. Rozhodně doporučuji hodnotit výborně.

6..9.2010

prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.